
ROMÂNIA 
JUDEȚUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
PUCHENII MARI 
 
 

P R O I E C T    D E    H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea majorării capitalului social al   

SC  ,,APA-CANAL PUCHENII MARI " S.R.L.  
Nr.46/01.09.2025 

 
 

Văzând :     
- Referatul de aprobare nr. 10484/01.09.2025 întocmit   de Primarul comunei Puchenii 

Mari,  prin care se propune și se fundamentează adoptarea unei hotărâri privind aprobarea 
majorarii capitalului social al S.C. ,,APA-CANAL PUCHENII MARI" S.R.L. ;  

- Raportul de specialitate nr.10491/01.09.2025 al secretarului  general al comunei 
Puchenii Mari, judetul Prahova;    

-Adresa nr.110/08.08.2025 a SC  APA-CANAL PUCHENII MARI " S.R.L prin care se 
solicită majorarea capitalului social al societății;     

În conformitate cu:  
 -  Art.19 din Legea nr.82/1991- Legea contabilitătii, republicată cu modificările si 
completările ulterioare; 
 -  Art.34 din Legea nr.31/1990 -  Legea societăților comerciale, republicată cu modificările 
si ulterioare; 
 - Ordinul MFP nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile 
financiare anuale consolidate; 
            - O.G. nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societățtile naționale, companiile 
naționale si societățile  comerciale cu capital integral sau majoritar de stat precum si la regiile 
autonome ; 
            - art.49 alin.2 din OUG nr.77/2014 privind procedurile naționale in domeniul ajutorului de 
stat, precum si pentru modificărea si completarea Legii concurenței nr.21/1996; 
            - art.185 alin.1, 6 si 7 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală 
modificata si completat; 
            - Regulamentul (UE) nr.1407/2013 al Comisiei Europene din 18 decembrie 2013 privind 
aplicarea articolelor 107 si 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, ajutoarelor 
de minimis in sectorul agricol; 
 În temeiul art. 139 alin. (3) lit. a)  si art 196 , alin. (1) lit a) din Ordonanța de Urgenta nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile și completările ulterioare; 
 

Consiliul local al comunei Puchenii Mari, județul Prahova, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1  Se aprobă Procedura privind acordarea ajutorului individual de minimis pentru 
majorarea capitalului social al S.C. Apa- Canal Puchenii Mari S.R.L, conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta. 
Art. 2 (1) Se aprobă majorarea capitalului social al S.C. ,,APA-CANAL PUCHENII MARI ” 
S.R.L, cod fiscal 50297448, inregistrată la Registrul Comertului la nr.J 2024001546299, prin 
aport in numerar in valoare de 150000  lei, reprezentând 15000 parti sociale, fiecare parte 
socială cu o valoare de 10 lei. 
           (2) Capitalul social dupa majorarea prin aport in numerar va fi in valoare de 400000 
lei, divizat in 40000 părți sociale, câte 10 lei fiecare parte socială. 



 
Art.3  Se mandatează reprezentanții comunei Puchenii Mari, in Adunarea Generală a 
asociaților să semneze din partea asociatului unic documentele privind capitalul social, in 
vederea depunerii lor la Oficiul Registrului Comertului de pe lângă Tribunalul Prahova. 
Art.4    Comunicarea prezentei hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate va fi asigurată 
de către Secretarul general al comunei Puchenii Mari. 

 
     

INIȚIATOR: 
Primar 

Negoi Constantin 
 
 
    
 
 
 

                                                                                             AVIZAT: 
                                                                                Secretar General  al comunei, 
 
                                                                                               Ceocea Mariana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMANIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA PUCHENII MARI 
PRIMAR 
Nr. 10484/01.09.2025 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
privind aprobarea majorarii capitalului social al S.C. ,,APA-CANAL PUCHENII MARI" S.R.L. ;      

 
      Avand in vedere: 
          -  Cererea nr.110/08.08.2025 a societatii SC. Apa – Canal Puchenii Mari S.R.L , prin 
care solicita propunerea de majorare a capitalului social, prin aport in numerar din partea 
asociatului unic - Consiliul Local Puchenii Mari. 

În conformitate cu:  
 -  Art.19 din Legea nr.82/1991- Legea contabilitătii, republicată cu modificările si 
completările ulterioare; 
 -  Art.34 din Legea nr.31/1990 -  Legea societăților comerciale , republicată cu 
modificările si ulterioare; 
 - Ordinul MFP nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile 
financiare anuale consolidate; 
            - O.G. nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societățtile naționale, companiile 
naționale si societățile  comerciale cu capital integral sau majoritar de stat precum si la regiile 
autonome ; 
            - art.49 alin.2 din OUG nr.77/2014 privind procedurile naționale in domeniul ajutorului de 
stat, precum si pentru modificărea si completarea Legii concurenței nr.21/1996; 
            - art.185 alin.1, 6 si 7 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală 
modificata si completat; 
            - Regulamentul (UE) nr.1407/2013 al Comisiei Europene din 18 decembrie 2013 privind 
aplicarea articolelor 107 si 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, ajutoarelor 
de minimis in sectorul agricol; 
     Având in vedere cele prezentate mai sus, consider necesar și oportun Proiectul de 
hotărâre privind  aprobarea majorarii capitalului social al S.C. ,,APA-CANAL PUCHENII 
MARI" S.R.L. 
 
 
 

PRIMAR, 
                                                       NEGOI  Constantin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA PUCHENII MARI 
Nr.10491/01.09.2025 

 
                                             

RAPORT DE SPECIALITATE 
Prin proiectul de hotărăre supus dezbaterii Consiliului local al comunei 

Puchenii Mari, judetul Prahova se propune aprobarea procedurii privind acordarea 

ajutorului individual de minimis pentru majorarea capitalului social al S.C. ,,APA-

CANAL PUCHENII MARI" S.R.L. asociat unic comuna Puchenii Mari  cu aport in 

numerar, in valoare de 150000  lei, reprezentând 15000 parti sociale, fiecare parte 

socială cu o valoare de 10 lei;      
                 Analizâd prevederile: 
-art.210 și 221 din Legea nr.31/1990 privind societățile comerciale, republicată cu 
modificările si completările ulterioare -,, Capitalul social se poate mări prin emisiunea de 
acţiuni noi sau prin majorarea valorii nominale a acţiunilor existente în schimbul unor noi 
aporturi în numerar şi/sau în natură.[....] Societatea cu răspundere limitată îşi poate majora 
capitalul social, în modalităţile şi din sursele prevăzute de art. 210. ,,  
          Astfel, capitalul societății cu răspundere limitată se poate mări prin emisiunea de noi 
părți sociale în schimbul unor noi aporturi în numerar. Majorarea capitalului social prin noi 
aporturi urmărește mărirea efectivă a disponibilităților financiare sau operaționale ale 
societății comerciale, de aceea, aceste aporturi pot consta atât în numerar, cât și in natură. 
          Conform art.3 alin.(4) din OUG nr.77/2014 privind procedurile naționale în domeniul 
ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței 
nr.21/1996 -   ,, Instituirea măsurilor de ajutor de stat sau de minimis se va face în urma 
unor analize de oportunitate şi impune iniţiatorului/furnizorului, după caz, elaborarea, în 
condiţiile legii, a unor acte normative sau administrative, după caz, prin care se instituie 
scheme de ajutor de stat sau de minimis sau ajutoare de stat individuale sau de minimis, 
care trebuie să prevadă cel puţin următoarele elemente: obiectivul, modalitatea acordării 
ajutorului de stat sau de minimis, beneficiari, perioada de aplicare, cuantumul fondurilor 
alocate în acest scop din bugetul furnizorului, prevederea europeană aplicabilă în temeiul 
căreia a fost instituită măsura de ajutor de stat sau de minimis, în conformitate cu 
legislaţia în domeniu.,, 
        Respectând prevederile legale sus-citate s-a intocmit analiza de oportunitate si 
procedura privind acordarea ajutorului individual de minimis pentru majorarea capitalului 
social al S.C. ,,APA-CANAL PUCHENII MARI" S.R.L. conform art.7. alin(3) – (8) din OUG 
nr.77/2014 care prevede că ,, Prin excepţie de la dispoziţiile alin. (1), măsurile de natura 
ajutorului de minimis sau de stat exceptat de la notificare către Comisia Europeană care 
sunt instituite prin acte adoptate sau, după caz, iniţiate de Guvern, toate măsurile finanţate 
din fonduri europene, iniţiate inclusiv de alte entităţi asimilate prevăzute la alin. (1), 
precum şi măsurile iniţiate de autorităţile administraţiei publice locale nu necesită 
întocmirea memorandumului prevăzut la alin. (1). În cuprinsul actelor administrative, 
normative sau asimilatele acestora după caz, în cuprinsul instrumentelor de prezentare şi 
motivare aferente acestora, prin care se instituie măsuri de natura ajutorului exceptat, 
trebuie menţionat faptul că măsurile respective se încadrează în categoria ajutoarelor de 
stat sau de minimis exceptate.[...] 
(6) În cazul proiectelor de măsuri susceptibile a reprezenta ajutor de stat sau ajutor de 
minimis iniţiate de autorităţile administraţiei publice locale, pentru asigurarea coerenţei cu 



politicile economico - bugetare şi financiare ale statului român, acestea trebuie să fie 
însoţite de dovada informării instituţiei prefectului şi a consiliului judeţean cu privire la 
intenţia de a institui respectiva măsură de sprijin. Informarea va cuprinde inclusiv analiza 
de oportunitate realizată conform art. 3 alin. (4). 
(7) Orice proiect de măsură susceptibilă a reprezenta ajutor de stat sau ajutor de minimis, 
iniţiat de furnizor/iniţiator, după caz, se transmite Consiliului Concurenţei, în vederea 
avizării, însoţit de analiza de oportunitate realizată conform art. 3 alin. (4). 
(8) Cererea de avizare a măsurilor susceptibile să reprezinte ajutor de stat sau ajutor de 
minimis, întocmită de furnizor/iniţiator, după caz, se transmite în fază de proiect Consiliului 
Concurenţei, după parcurgerea procedurii prevăzute la alin. (2) - (7). Consiliul Concurenţei 
emite un aviz privind conformitatea, corectitudinea şi îndeplinirea obligaţiilor prevăzute de 
legislaţia europeană în domeniul ajutorului de stat, cu respectarea secţiunii a 3 - a din cap. 
III - Procedura de avizare.,, 
       Avand in vedere: 
          -  Cererea nr.110/08.08.2025 a societatii SC. Apa – Canal Puchenii Mari S.R.L , prin 
care solicita propunerea de majorare a capitalului social, prin aport in numerar din partea 
asociatului unic - Consiliul Local Puchenii Mari. 
      Acordarea ajutorului individual de minimis se va face cu respectarea criteriilor privind 
ajutorul individual de minimis stipulate in Regulamentul (UE) nr.1407/2013 al Comisiei 
privind aplicarea art,107 si 108 din Tratatul privind funcționarea  Uniunii Europene 
ajutoarelor de minimis, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii europenenr. OJ L532/1 din 
24.12.2013. 
          Această procedură nu intră sub incidenta obligației de notificare către Comisia 
Europeană, in conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr.1407/2013 al Comisiei 
Europene privind aplicarea art.107 si 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii 
Europene ajutoarelor de minimis, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. OJ L 
352/1 din 24.12.2013. 
          De asemenea, la proiectul de hotărâre se va atașa Avizul Consiliului Concurenței și 
adresele prin care Instituția Prefectului si Consiliul Judetean Prahova au fost informate cu 
privire la intenția de a se institui măsura de sprijin, susceptibilă a reprezenta ajutor de stat 
sau ajutor de minimis. 
           Față de cele sus menționate propun spre dezbatere proiectul de hotărâre privind 
majorarea capitalului social al S.C. ,,APA-CANAL PUCHENII MARI" S.R.L. 

 
 
                                    SECRETAR GENERAL, 
                                      MARIANA CEOCEA 


